
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 16 de Outubro de 2018

      Nº 55
        Ed.
Suplementar

                                     PORTARIA Nº 295/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR FRANCIELLE DE OLIVEIRA  SILVA do cargo em
Comissão de Assistente Sênior para Assuntos Administrativos,
Índice CCIII, Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018. Registre-
se. Publique-se. Cumpra-se.

                       Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                    PORTARIA Nº 296/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES R E S O L V E:

EXONERAR BÁRBARA DE SOUZA LIMA do cargo em Comissão
de Assistente Sênior de Licitação, Índice CCIII, Secretaria
Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a
contar de 15 de outubro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                      Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                      Prefeito

                                     PORTARIA Nº 297/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR JÉSSICA APARECIDA DE OLIVEIRA  ROCHA do
cargo em Comissão de Diretor Especializado em Atenção a Saúde e
Programas Estratégicos, Índice CCVIII, da Secretaria Municipal de
Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de
outubro de 2018.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.
                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                   PORTARIA Nº 298/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR THIAGO DA  COSTA CAMPOS DE QUEIROZ do
cargo em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, Índice
CCVII, da Secretaria Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                     Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                     PORTARIA Nº 299/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR VINÍCIUS MELLO DE MACEDO do cargo em
Comissão de Diretor do Abrigo Municipal, Índice CCV, da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.Registre-
se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                    LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

                                    PORTARIA Nº 300/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR , a pedido, FABRÍCIO BARROS PINT O do cargo em
Comissão de Chefe de Gabinete, índice SEC, do Gabinete do
Prefeito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de
outubro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 55
16 de Outubro de 2018

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Thaigo Romito Bon
Secretário de Administração

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata da Costa Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macêdo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Brito
Secretário De Trânsito



3Diário Oficial
CORDEIRO

                                PORTARIA  Nº 306/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR RODRIGO DAMIÃO GOMES do cargo em Comissão
de Coordenador de Atividades Jurídicas, Índice CCVI, da
Procuradoria Geral do Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro,
a contar de 15 de outubro de 2018.  Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

ANO  02 - Nº 55
16 de Outubro de 2018

                                     PORTARIA Nº 301/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR , a pedido, FABIANO RODRIGUES PINT O do cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Governo, Índice SEC, da
Secretaria Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar de 01 de outubro de 2018. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                            Prefeito

                                  PORTARIA Nº 302/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR LETÍCIA RAMOS REIS DO NASCIMENTO do cargo
em Comissão de Secretária Municipal de Assistência Social e
Direitos Humanos, índice SEC, da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Direitos Humanos, da Prefeitura Municipal de
Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                       PORTARIA Nº 303/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR RENATA DA COSTA FERREIRA do cargo em
Comissão de Coordenador de Atividades Setoriais, Índice CCVI, da
Secretaria Municipal de Governo, Prefeitura Municipal de Cordeiro,
a contar de 15 de outubro de 2018. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                       Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

                                     PORTARIA Nº 304/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR JAIRO BARBOSA DO AMARAL  do cargo em
Comissão de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, índice SEC,
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de
outubro de 2018.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                     PORTARIA Nº 305/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR  LAÍS DE PAIVA FONSECA do cargo em Comissão de
Diretor Especializado Financeiro, Índice CCVIII, da Secretaria
Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de
2018.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                      PORTARIA Nº 307/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR MARIA  APARECIDA SILVEIRA  PINTO do cargo em
Comissão de Assistente Sênior do Departamento de Pedagogia,
Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Educação, Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.



Diário Oficial
CORDEIRO

4 ANO  02 - Nº 55
16 de Outubro de 2018

                                                                                           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 308/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  RENATA DA COSTA FERREIRA para ocupar o cargo em Comissão de Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos
Humanos, índice SEC, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
16 de outubro de 2018.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                 PORTARIA Nº 309/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  CHRISTIANE FIGUEIRA  QUINTAL do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Trânsito, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Trânsito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                          Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 310/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR  CRISTIANE SODRE BARBOSA PINTO do cargo em Comissão de Diretor Especializado Financeiro, Índice CCVIII, da
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.  Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                           Prefeito

                                                                                              PORTARIA Nº 311/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR FABRÍCIO BARROS PINT O para ocupar, sem ônus para o Município, o cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, índice SEC,
do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de outubro de 2018.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                             Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.
                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                          Prefeito



Diário Oficial
CORDEIRO

5
ANO  02 - Nº 55

16 de Outubro de 2018

                                                                                                    PORTARIA Nº 312/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR  FABIANO RODRIGUES PINT O para ocupar, sem ônus para o Município, o cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Governo, Índice SEC, da Secretaria Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de outubro de 2018.Registre-
se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

                                                                                               PORTARIA Nº 313/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO à Portaria nº 265/2018, que inclui o servidor JAIRO BARBOSA DO AMARAL, Auxiliar Administrativo de Serviços
de Saúde, Id Funcional n.º 5432731, na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                           Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                        Prefeito

                                                                                           PORTARIA Nº 314/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR RAFAEL ORNELLAS PINHEIRO do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Cultura, Índice CCV, da Secretaria
Municipal de Cultura, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                       Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                      Prefeito

                                                                                         PORTARIA Nº 315/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

EXONERAR GILBER TO CARLOS MENDES GIL  do cargo em comissão de Assessor de Assistência Social, Índice CCIV, da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 15 de outubro de 2018.Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                           Prefeito

                                                                                                 PORTARIA Nº 316/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:



Diário Oficial
CORDEIRO 6

ANO  02 - Nº 55
16 de Outubro de 2018

EXONERAR PABLIANO LOPES DA  SILVA do cargo em Comissão de Assessor de Segurança Alimentar, Índice CCIV, da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, a contar de 15 de outubro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                           Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                          Prefeito

                                                                                              PORTARIA Nº 317/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  VINÍCIUS MELLO DE MACEDO para ocupar, sem ônus para o Município, o cargo em Comissão de Diretor do Abrigo
Municipal, Índice CCV, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de
15 de outubro de 2018.Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                          Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2018.

                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                       Prefeito


